

Mødet den 16de November.

^{57/92}. Efter at der paa Forlangende af Wulff var indledet en Forhandling om Beliggenheden af den projekterede Soldkammer- og Frilagerbygning, blev Forhandlingen sluttet med Forkastelse af et af samme stillet Forslag om at foretage en Henvendelse til Regering og Rigsdag om at faae den til nævnte Bygning nu udfete Plads imellem det mellemste Havnebasin og Havnegade ombyttet med en anden Plads.

(Se Mødet den 26de Januar.)

^{354/92}. Fra en Del af Byens Slagtere fremlagdes der et Andragende af 14de d. N., hvori de udtale, at de ikke kunne dele det i Aarhus Slagterforenings Andragende af 23de November f. N. (se Mødet den 8de Decbr. 1892) udtalte Ønske om at faae et offentligt Slagtehus oprettet her i Byen, men da der imidlertid i Mødet den 12te f. N. er taget Beslutning om, at et saadant Slagtehus skal indrettes, fandt man ikke Anledning til at komme ind paa nogen Drøftelse af samme, men gik over til den næste Sag paa Dagsordenen.

(Se Mødet den 19de f. N.)

^{12/93} — 37. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse afgjordes en Del Begjæringer om saadan Understøttelse. (Se Møderne den 3die og den 30te d. N.)

^{96/93}. Fra Udvalget for Byens og Omegns Forstjønnelse forelaa der med en Skrivelse af 9de d. N. i Henhold til det Udvalget i Mødet den 4de Maj overdragne Hverv en af Ejerne af Matr.-Nr. 22 a og 22 t af Aarhus Markjorder, tilhørende Konful N. Wulff, og Matr.-Nr. 22 ab samme Steds, tilhørende „Det danske Petroleumsselskab“, henholdsvis under 9de og 11te August d. N. udstedt og den 17de f. N. paa Bytinget læst Deklaration om, at de fra nævnte Matr.-Nr. ud til Gangstien, der over Jernbanens Terræn fører fra Skovvejen til Saltens Bæk, uden Statsbanens Samtykke anbragte 3 Laager skulle fjernes og erstattes med Stakit, naar Aarhus Byraad eller — jaafremt Lejemaalet imellem Statsbanerne og Kommunen ophører —

naar Statsbanerne forlanger saadant, idet vedkommende Gjere navnlig erkjende sig affkaarne fra at vinde Hævd paa de omtalte Laager.

Toges til Efterretning og videre Meddelelse til Statsbanedriften, hvem en bekræftet Afskrift af Deklarationen tilstilles.

Selve Deklarationen, der er tilført Kjøbstadens Pante-protokol Nr. 36 Fol. 773, bliver at tilstille Ræmneren til Opbevaring blandt Kommunens Aktiver.

^{211/93.} Formanden meddelte, at han paa Byraadets og Havnens Begne er bleven stævnet af „Fjerde Søforsikringselskab i Kjøbenhavn“ til Udredelse af den i Mødet den 6te Juli omhandlede Skadeserstatning, som Selskabet formener sig berettiget til at afkræve Havnen, hidrørende fra Beskadigelse af Lasten i den Natten til den 19de Maj d. A. paa Forlængelsen af den Søndre Havnemole grundstødte Galease „Oscar“.

Toges til Efterretning, idet Overretssjagfører Rjer er engageret til at føre Sagen paa Kommunens Begne.

^{246/93.} I Mødet den 3die August indkom der fra Aarhus Skolekommission en Indstilling af 22de Juli d. A. om, at der fra Kommunens Side skulde træffes særlige Foranstaltninger til Undervisning og Opdragelse af tvende ikke helt normale Børn. Man besluttede i ovennævnte Møde at indhente Erklæring fra Udvalget for Fattigvæsenet, som derefter i Skrivelse af 25de f. M. havde meddelt de attraaede Oplysninger og udtalt sig om Sagen.

Under Henvisning til det saaledes fremkomne vedtog Byraadet at lade Sagen gaa tilbage til Skolekommissionen.

^{387/93.} I Skrivelse af 13de f. M. havde Byfogden begjært Efterbevilling meddelt for en paa Udgiftskonto IV 1 d (Nr. 232) for indeværende Aar foreliggende Overskridelse paa c. 350 Kr. til Beklædning af Politiet, hvilken Overskridelse er foranlediget ved Antagelse i Aarets Løb af en Reservegetrouillebetjent ud over hvad man hidtil har havt samt af flere andre Grunde.

Efter Budgetudvalgets Forslag i Skrivelse af 10de d. M. vedtog Byraadet at meddele den forlangte Efterbevilling, idet

man dog tillige besluttede at anmode Byfogden om for Fremtiden ikke at afholde Udgifter udenfor Budgettet, uden at Byraadets Samtykke forinden er erhvervet, naar der er Tid dertil.

For saa vidt Byfogden imidlertid endvidere havde anmodet om, yderligere at maatte faa et Beløb af 500 Kr. stillet til Raadighed til Udgifter i Aarets Løb, formentlig Byraadet ikke uden nærmere foreliggende Oplysninger at kunne slutte sig dertil, idet en saadan Bevilling, der vel efter Sammenhængen tør antages at angaa Udgifter til Beflødning, ikke vilde være i Overensstemmelse med Affattelsen af de aarlige Budgetters herhenhørende Post (VI 1 d), der indeholder specificerede Overslag og paa hvilke der for et helt Aar til uforudsete Udgifter i Reglen kun bevilges c. 100 Kr.

³⁴⁵/₉₃. Efter derom foreliggende Andragende og efter forud indhentet Erklæring af Brolægningssubvalget erklærede Byraadet sig villig til at lade en Kloak nedlægge i den sydlige Del af Montanavej (fra Ole Rømersvej) med tilhørende Stikledninger til Gaardene, naar vedkommende Grundejere ved skriftlig Deklaration ville forpligte sig til at betale Udgiften derved straks efter Arbejds Udførelse. Efter Stadsingeniørens Overslag vil Udgiften ved Arbejdet, beregnet efter en 9" Ledning med en muret Brønd ved Enden af Gaden, udgjøre 150 Kr., hvilket Beløb fordelt paa den samlede Længde af de paagjældende Ejendommers Façader, 137 Fod, vil give c. 1 Kr. 10 Ore pr. løbende Fod Façade. Hver Stikledning med tilhørende Rumme og Rist maa desuden betales særlig med 20 Kr.

³⁵⁶/₉₃. Et af Enken Anna Kirstine Sørensen indgivet Andragende, hvori hun anholder om en aarlig Understøttelse af Kommunens Kasse paa 300 Kr. til Anbringelse af hendes og hendes afdøde Mand, Arbejdsmand Knud Sørensens den 11te Juli 1876 fødte, aandsvage Datter Sidsel Marie Sørensen paa en af de Kellerske Anstalter, blev bevilget paa Vilkaar, at Andragerinden opnaar et lige saa stort Beløb i samme Djiemed som Statstilskud, men da det var en Forudsætning for den hende i Mødet den 19de f. M. under Sag Nr. ³⁴¹/₉₃ paa Gasværkets Konto tilstaaede foreløbige Understøttelse af 100 Kr. aarlig, at

Andragerinden havde dette Barn hjemme, hvis Underhold og Pleje forhindrede hende i at søge Beskæftigelse, vil sidstnævnte Understøttelse bortfalde fra den Tid den anden tager sin Begyndelse.

^{358/93.} Et i forrige Møde indbragt, men til nærværende Møde udsat Forslag fra Byfogden af 30te f. M. til en ny Takst for Drostekjørjel her i Byen blev overgivet Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse til Erklæring.

^{360/93.} Paa Foranledning af Brolægningsudvalget forandrede Byraadet Navnet paa „Søgehus-Boulevarden“, nemlig det Stykke af Boulevarden, der gaar fra Kirkegaardsvøjen til Randers Landevej, til „Nørre Boulevard“.

^{362/93.} Efter derom foreliggende Andragende blev der bevilget Lejeren af Beværtningsbygningerne paa Ferdinandspladsen i Nis Skov Henstand til den 1ste Januar 1894 med Erlæggelsen af den den 1ste d. M. forfaldne Lejeafgift af disse Bygninger paa Betingelse af, at Kautionisten for Afgiften giver sit Samtykke til denne Henstand.

^{366/93.} Fra Kjøbmand, Byraadsmedlem Otto Langballe, K. af D., med Hustru, forelaa der følgende Skrivelse af 7de d. M.:

„Da Renten af den Kapital, som i Oktober 1885 blev overleveret det ærede Byraad som Grundfond for Kjøbmand C. C. Langballe og Hustrus Legat, ved Konverteringen blev nedjat, saaledes at der ikke har kunnet finde Uddeling af Legatportioner Sted i det oprindelig bestemte Omfang, saa ønske Undertegnede at supplere Legatkapitaler med 3000 Kr. til ialt 30,000 Kr., saaledes at Fundatsjens Bestemmelser iøvrigt forblive uforandrede.

Vi fremsende i dette Djemed indlagt
Kr. 2000 Ny Jydsk Kjøbstad Kreditforenings Obligation
2den Serie Litra A Nr. 2568.
Kr. 1000 do. 2den Serie Litra B Nr. 853
med vedhængende Kupons pr. 11te Decbr. d. A. lydende paa Zhændehaveren, som vi bede det ærede Byraad modtage til Fordel for Legatkapitalen.“

Byraadet modtog med Tak til Giverne den fremjendte Kapital og anmodede derefter Legatudvalget om at fremkomme med Erklæring om, hvorledes de forøgede Henter af Legatet burde uddeles. (Se Mødet den 21de Decbr.)

^{368/93}. Efter derom foreliggende Forslag fra Skolekommissionen af 7de d. M., der er tiltraadt af Udvalget for Skolevæsenet, besluttede man at indstille, at Lærer C. M. Schou for et Tidsrum af 2 Aar konstitueres som Overlærer ved den herværende Borger-Pigeskole, jfr. den i Mødet den 23de Marts under Sag Nr. ^{106/93} gjengivne Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 13de Oktober d. A.

Det bemærkes, at denne Indstilling er tiltraadt af nævnte Ministerium ved Skrivelse af 14de Decbr. 1893, der den 21de j. M. er kommuniceret Byraadet af Skoledirektionen. Saalænge Lærer Schou bestyrer dette Overlærerembede, tillægges der ham i Overensstemmelse med Byraadets Beslutning i ovennævnte Møde af 23de Marts fri Bolig foruden den ham som Lærer tilkommende Lønning.

^{369/93}. Efter derom gennem Udvalget for Skolevæsenet modtaget Forslag fra den herværende Skolekommission af 7de d. M. besluttede man at indstille, at Lærerinde Frøken Margrethe Schoubye, der har været konstitueret siden den 10de Februar 1891 og efter Skolekommissionens Vidnesbyrd i den forløbne Tid har vist sig som en flink og brugbar Lærerinde, erholder fast Ansættelse ved Kommunens Skolevæsen.

Det bemærkes, at i Følge modtagen Skrivelse fra Skoledirektionen for Aarhus Kjøbstad og Hasle Herred af 28de d. M. er Indstillingen under 24de j. M. tagen til Følge.

^{373/93}. Følgende fra Udvalget for Skolevæsenet foreliggende Indstilling af 13de d. M. bifaldtes:

„Efter at der i den forløbne Uge er afholdt Konfirmandeksamen med Indskrivning og Omslytning i Byfskolerne, vil man herved tilstille det ærede Byraad en Oversigt over Børneantallet ved de forskjellige Skoler fra det ny Halvaars Begyndelse, sammenlignet med dem, der fandtes i Maj

d. A. efter den store Omfordeling, der nødvendigjordes ved, at Nørrebro's Byfskole blev taget i Brug.

1. Nørrebro Byfskole havde i Maj 892 Elever (457 Dr., 435 P.) og har nu netop samme Antal af 892 (466 Dr., 426 P.), der altsaa kunne rummes i det bestaaende Antal Klasser (16 Drenges-, 14 Pigeklasser).
2. Søndre Drengeskole havde i Maj 888, nu 874 Elever, saa at de nuværende 28 Klasser ogsaa her ere tilstrækkelige.
3. Søndre Pigeskole begyndte i Maj med 905 Børn, men har nu kun 881, hvorfor det, ved at Klasserne gjøres saa fuldtallige som muligt, lader sig gjøre at nedlægge 2, nemlig en Hoved- og en Forskoleklasse, saa at Skolen nu ialt faar 28 Klasser (før 30).
4. Nørrebro's Byfskole er den, i hvilken man har haft Grund til at vente den største Stigning af Børneantallet, hvad der ogsaa er bleven bekræftet, idet det er vokset fra 810 i Maj til 882 nu, nemlig 463 Dr., 419 Piger. Da denne Skole er dobbelt (Drenges- og Pigeskole), og Klasserne før vare stærkt overfyldte, vil det ikke være muligt at fordele Børnene paa en Maade, der stemmer med de pædagogiske Krav, med mindre der oprettes 2 ny Drenges- og 2 ny Pigeklasser, hvorved Antallet af Klasser bliver resp. 16 og 15.

Udvalget tillader sig derfor at udbede sig det ærede Byraads Bemyndigelse til Nedlæggelsen af 2 Klasser i S. Pigeskole og til Oprettelsen af 4 Klasser i Nørrebro's Byfskole."

³⁷⁴/₉₃. I Genhold til et gennem Udvalget for Skolevæsenet under 14de d. M. derom fra Overlæreren ved Nørrebro's Byfskole fremkommet Forslag vedtog Byraadet at indhegne den Plads, der ligger imellem Randers Landevej og denne Skole saa vidt dennes Grund rækker, hvorimod man efter Udvalgets Ønske henviste et ligeledes af nævnte Overlærer fremjat Forslag om at anlægge en gruset Vej over Pladsen fra Landevejen til Pigeskolens Indgang i Planteværket til Udvalgets nærmere Overvejelse.

^{375/93.} Fra Udvalget for Havnevæsenet forelaa der med Skrivelse af 6te d. M. Forslag til Overslag over Havnens Indtægter og Udgifter i 1894, bilagt med en Beretning fra Havneingeniøren om de i indeværende Aar udførte Arbejder.

Forslaget drøftedes og vedtoges i den Skikkelse, hvori det følger i Tillægget til disse Forhandlinger.

Det vil nu være at indsende til Indenrigsministeriet, til hvis Approbation det samtidig dermed indstilles, at der under Forslagets Behandling, men fra 1ste Juli d. A. at regne er tillagt afdøde Havnebud Ebbesens Enke en aarlig Pension af 100 Kr., der for Aaret 1894 er paaført Overslaget under Udgiftskonto V f.

^{377/93.} Der fremlagdes et Forslag fra Brandkommissionen af 9de September d. A. om Oprettelse af 2 Kaserner for Brandmandskab her i Byen.

Efter stet Drøftelse vedtog man at nedsætte et af Formanden, Kjer og Hals bestaaende Udvalg til at drøfte denne Sag.

^{378/93.} Byraadet bifaldt følgende fra Udvalget for Sygehuset fremkomne Indstilling af 13de d. M.:

„Som det ærede Byraad bekjendt er den ene Epidemibygning paa det nye Sygehus delt i 2 Afdelinger, den ene for Patienter med Skarlagensfeber, den anden for Patienter med tyfoide febre. Der er imidlertid kun een Sygeplejerske til begge Afdelinger og Personalet er tildels det samme og maa færdes imellem Afdelingerne ad Bygningens Endetrapper. Forbindelsen imellem Afdelingerne ad denne Vej er besværlig for Personalet, og Udvalget tillader sig derfor at foreslaa, at der, saa længe Personalet ikke er særskilt for hver Afdeling, maa anbringes en Forbindelsesdør i Afdelingernes Skillemur.“

^{383/93.} Efter derom af Sygehusudvalget itillet Forslag bifaldt Byraadet, at den gamle Dampkjedel paa det nu forladte Sygehus i Dyrkarken maa oversføres til og anvendes paa det ny Sygehus.

384/93. Efter Indstilling af Udvalget for Skovvæsenet approberede Byraadet et fra Murmester Staunberg Jensen fremkommet Tilbud paa Opførelse af en Bro over Kløften ved „Salonen“ i Nis Skov for en Sum af 1470 Kr., om hvilken Sag der tidligere har været forhandlet under Sag 454/91, jensest i Mødet den 7de Juli f. A.

Paa Indtægtskonto II B 1 (Nr. 25) er der paa Budgettet for 1894 til dette Arbejde optaget 1775 Kr.

Mødet den 30de November.

8/93. I Anledning af den i Mødet den 20de Juli vedtagne Beslutning, hvorefter der hos Indenrigsministeriet var blevet anset om, at Udgiften til Beløb 48 Kr. ved en stedfunden Ombytning af den tidligere til Aarhus Garnisonsfygehus' Desinfektionsovn hørende Vandbeholder af Træ med en lignende af Metal maatte blive godtgjort Kommunen med $6\frac{1}{2}$ % aarlig af det nævnte Beløb, var der under 15de d. M. fra Amtet modtaget en Kommunikation af nævnte Ministeriums Skrivelse af 10de f. M., hvori det meddeles, at da denne Ombytning efter Ministeriets Formening maa betragtes som en Vedligeholdelsesforanstaltning, som det paahviler Kommunen at lade udføre uden Godtgjørelse, har Andragendet ikke kunnet tages til Følge.

Toges til Efterretning.

(Se Mødet den 26de Oktober.)

11/93 — 7. Bestyrelsen for Arbejdernes Byggeforening havde under 16de August d. A. andraget om at erholde et større Areal til Kjøbs af de ved Kirkegaardsvvej og Boulevarden hen imod Øst beliggende Kommunen tilhørende Byggegrunde. I Anledning heraf bemyndigedes i Mødet den 31te August Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse til at føre de fornødne Underhandlinger med Andragerne.

Udvalget fremstillede derefter i Mødet den 19de f. M. de Hovedpunkter, hvortil disse havde ført, og erholdt Bemyndigelse til at forhandle videre med Foreningen paa dette Grundlag.